

Č. j.: MPSV-2024/2242432

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím – žadatelé o humanitární dávku

Dotaz ze dne 12. 11. 2024

Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 12. 11. 2024 Vaše podání, ve kterém na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), požadujete odpovědět na následující otázky týkající se tzv. blacklistu žadatelů o humanitární dávku:

- 1) *Jaký je konkrétní výčet podmínek pro to, aby byl žadatel o humanitární dávku zařazen na tzv. blacklist?*
- 2) *Jaký je konkrétní výčet podmínek pro to, aby byl žadatel o humanitární dávku vyřazen z tzv. blacklistu?*
- 3) *Jakým způsobem je žadatel o humanitární dávku informován o svém zařazení na tzv. blacklist*
- 4) *Jakým způsobem si žadatel o humanitární dávku může ověřit, že do tzv. blacklistu je či není zařazen?*

K Vaší žádosti sdělujeme:

Nejprve Vás upozorňujeme na to, že tato problematika spadá především do kompetence Úřadu práce ČR, který tuto žádost od Vás rovněž obdržel.

Dále bychom rádi upřesnili, že se nejedná o tzv. "blacklist", což je pouze pracovní název, který se v minulosti používal neformálně. Ve skutečnosti jde o **Seznam žádostí pro ověření nároku**, který slouží jako nástroj ke kontrole a k ověřování skutečností potřebných pro řádné posouzení nároku na Humanitární dávku. Tento seznam zajišťuje, aby byla všechna podání žadatelů posuzována spravedlivě a v souladu s platnou legislativou.

ad 1) Žadatel nebo společně posuzované osoby (dále jen „SPO“) mohou být zařazeny na Seznamu žádostí pro ověření nároku v případech, kdy poskytují nesprávné nebo neúplné informace o svých příjmech, nezdržují se na území České republiky, nepodávají pravdivé údaje o svém majetku v ČR, mají zajištěny základní životní potřeby či úhradu nákladů na bydlení z jiných zdrojů než z vlastních příjmů nebo majetku. Zařazení může nastat také, pokud nevedou SPO, i když spolu žijí a společně uhrazují náklady na své potřeby, nedokládají příjmy a výpisy z bankovních účtů za správné období (kalendářní měsíc předcházející měsíci, kdy byla podána žádost), nebo nepředkládají všechny potřebné doklady – např. čestné prohlášení nelze použít pro doložení příjmů ze zaměstnání v ČR, které musí být doloženo potvrzením od zaměstnavatele.

ad 2) Žadatel může být vyřazen ze Seznamu žádostí pro ověření nároku, pokud se odstraní pochybnosti o jeho situaci a již není potřeba, aby byl vyzván k osobnímu doložení skutečností rozhodných pro posouzení nároku na dávku.

ad 3) V případě zařazení na Seznam žádostí pro ověření nároku je žadatel vyzván, aby osobně doložil skutečnosti nezbytné pro posouzení jeho žádosti o dávku. Zákon č. 66/2022 Sb., konkrétně § 6 odst. 9, neukládá povinnost informovat žadatele o konkrétních důvodech této výzvy. Humanitární dávka nemusí být automaticky přiznána, je nutné prověřit nárok z hlediska efektivního využití prostředků ze státního rozpočtu. Úřad práce ČR má povinnost postupovat hospodárně a odpovědně.

ad 4) Žadatel nemá možnost samostatně ověřit, zda je na Seznamu žádostí pro ověření nároku. Ověřování rozhodných skutečností pro nárok na dávku je zcela v souladu s právními předpisy.

S pozdravem